
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2024

ATTO N. DD 5011

DEL 29/10/2024

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 5457 del 29/10/2024

OGGETTO:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°4592  DEL 10/10/2024  AD OGGETTO “DETERMINA A CONTRARRE
(ART.  17,  COMMA 1,  DEL D.LGS.  N.  36/2023  –  ART.  192,  COMMA 1  DEL TUEL -  D.LGS.  N.  267/2000  E
SS.MM.II.)  PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO:  “GESTIONE  DEI  SERVIZI  DI
ACCOGLIENZADI RICHIEDENTI/TITOLARI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NELL’AMBITO DEL SISTEMA
DI  PROTEZIONE  PER  RICHIEDENTI  ASILO  E  RIFUGIATI  (SAI-SIPROIMI)  PER  IL  TRIENNIO  2024/2026
CATEGORIA ORDINARI IN PROSECUZIONE DEL TRIENNIO 2021/2023 DI CUI AL D.M. 18 NOVEMBRE 2019”.
CUP H39I24000810001”. RETTIFICA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Amato Paola

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Premesso che:
• la legge n. 189/2002 in materia di immigrazione ed asilo ha istituito nel nostro paese il Sistema di Protezione per

Richiedenti  Asilo e Rifugiati  (S.P.R.A.R.)  e ha creato,  presso il  Ministero dell’Interno,  il  Fondo Nazionale per le
Politiche  e  i  Servizi  per  l’Asilo,  al  quale  possono  accedere  gli  Enti  Locali  che  prestano  servizi  finalizzati
all’accoglienza dei richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria;

• il Comune di Reggio Calabria, da diversi anni, è impegnato nell’ambito dell’accoglienza integrata, avendo presentato
progetti territoriali che hanno consentito l’ospitalità fino a 33 rifugiati e/o richiedenti asilo appartenenti a categorie
ordinarie; 

Richiamati: 
• il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 284 del 4/12/2019

recante le “Modalità di accesso degli enti  locali  ai  finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i  servizi
dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri
non accompagnati”; 

• il D.L. 21 ottobre 2020, n.130, convertito in Legge 18 dicembre 2020, n.173, che rinomina il Sistema di protezione per
titolari  di  protezione internazionale e per  i  minori  stranieri  non accompagnati  in  SAI – Sistema di  accoglienza e
integrazione;

Dato atto che: 
• a seguito di esternalizzazione, mediante procedura aperta per l’individuazione di un “Ente Attuatore”, sono in corso di

erogazione i servizi di accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale, a valere sul già citato Fondo
nazionale e nell’ambito del Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e rifugiati (SAI-SIPROIMI) relativo al triennio
2021/2023, in prosecuzione del triennio 2018/2020; 

• i sopraindicati servizi, in scadenza al 31/12/2023, sono stati destinatari di dispositivi ministeriali di differimento;

Visti e richiamati, in particolare:
• il decreto ministeriale n. 55428 del 18/12/2023 con il quale è stata differita dal 31/12/2023 al 29/02/2024, agli stessi

patti e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza dei progetti di cui ai sopracitati dm
n. 20454 e 29190; 

• il decreto ministeriale n. 7436 del 19/02/2024 con il quale è stata differita dal 29/02/2024 al 30/04/2024, agli stessi patti
e condizioni nelle more delle ordinarie procedure di prosecuzione, la scadenza dei progetti di cui ai sopracitati dm n.
20454 e 29190;

• il decreto ministeriale, acquisito con prot. n°111114 del 02/05/2024, di posticipazione dal 30 aprile al 31 maggio 2024,
della scadenza dei progetti già finanziati con DM n. 7436 del 19/02/2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle
ordinarie procedure di prosecuzione;

• il decreto ministeriale n.24545 del 03/06/2024, di differimento dal 31 maggio 2024, al 30 giugno 2024 della scadenza
dei progetti già finanziati con DM n. 19832 del 02/05/2024, agli stessi patti e condizioni nelle more delle ordinarie
procedure di prosecuzione;

Atteso che:
• con  decreto  N.  29306  del  1°  luglio  2024,  acquisito  al  protocollo  dell’Ente  con  n°04/07/2024.0171261.E,  è  stata

finanziata la prosecuzione, fino al 31.12.2026, delle progettualità SAI con originaria scadenza fissata al 31.12.2023 e
oggetto dei sopra elencati decreti di differimento;

• tra i suddetti progetti rientra quello di titolarità del Comune di Reggio Calabria, che pertanto è stato accolto per il
periodo 01.07.2024 – 31.12.2026, con un’assegnazione finanziaria complessiva pari ad € 1.357.290,00, come risultante
dall’all. 1 al già citato decreto n. 29306, di cui: 
◦ € 273.240,00 per l'anno 2024 (periodo 01.07.2024 – 31.12.2024);
◦ € 542.025,00 per l'anno 2025;
◦ € 542.025,00 per l'anno 2026;

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  45,  in  data  18/04/2024,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione per l’esercizio finanziario corrente;
• con deliberazione della Giunta comunale n. 78 in data 07/05/2024, esecutiva, è stato approvato il piano esecutivo di

gestione;
• il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 2024, approvato

Pag 2 di 5



con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 19/02/2024, esecutiva a norma di legge;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Dato atto che con Atto Dirigenziale n°4592 del 10/10/2024 è stata adottata apposita determinazione a contrarre e sono
stati approvati gli atti di gara di seguito indicati:
• il capitolato prestazionale con i relativi allegati (Allegato A);
• lo schema di contratto (Allegato B);
• la relazione tecnica (Allegato C);
• le norme di gara contenenti gli ulteriori elementi necessari alla redazione del disciplinare di gara di questo specifico

appalto (Allegato D),
• il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio (Allegato E);

Considerato che:
• la  succitata  Determinazione  Dirigenziale  °4592/2024,  per  mero  errore  materiale,  riportava  un  importo  relativo  al

requisito del fatturato globale non corrispondente a quello riportato negli atti di gara; 
• l’art. 6 del Capitolato prestazionale (Allegato A) approvato, rubricato “Durata”, contiene un refuso limitatamente alla

indicazione letterale della durata dell’appalto;
• analogo refuso è presente nell’art 3 dello Schema di contratto (Allegato B), nell’art. 1 della Relazione tecnica (Allegato

C),  rubricato  “Premessa”,  e  nell’art.  1  delle  Norme  di  gara  (Allegato  D),  rubricato  “Condizioni  e  requisiti  di
partecipazione”;

Ritenuto opportuno,  pertanto,  a  rettifica  dei  meri  errori  materiali  contenuti  nella  Determinazione  Dirigenziale
°4592/2024, all’art. 6 del Capitolato prestazionale (Allegato A), all’art 3 dello Schema di contratto (Allegato B), all’art. 1
della Relazione tecnica (Allegato C) e all’art. 1 delle Norme di gara (Allegato D), per come già approvati con la già citata
Determinazione Dirigenziale n°4592/2024, dare atto che:
• limitatamente al requisito di accesso della capacità economica e finanziaria è richiesto il possesso di fatturato globale

maturato nel triennio precedente a quello di indizione della presente procedura non inferiore ad € 1.046.218,75;
• la durata dell’affidamento è pari a 25 (venticinque) mesi;

Precisato che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per l’appalto del servizio
di  gestione dei  servizi  di  accoglienza,  indetto con la presente determinazione,  è stato individuato nella Dr.ssa Paola
Amato, assegnata al Settore Welfare, in quanto la stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto
stesso;

Visto che a norma dell’art. 71 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, stante ragioni di urgenza, il bando di gara sarà pubblicato
con la riduzione dei termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari prevista dalla medesima norma in quanto la pubblicità
ordinaria del bando determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, con riferimento in
particolare  alle  esigenze  di  tutela  dei  nuclei  familiari  monoparentali  in  condizione  di  particolarissima  vulnerabilità
sociale, già accolti nel progetto in essere e con percorsi di integrazione già all’attivo, con termine di presentazione delle
offerte fissato a 20 giorni dalla pubblicazione del relativo bando;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di precisare, a rettifica dei meri errori materiali contenuti nella Determinazione Dirigenziale °4592/2024, all’art. 6 del

Capitolato prestazionale  (Allegato A),  all’art  3 dello Schema di  contratto (Allegato B),  all’art.  1 della Relazione
tecnica  (Allegato  C)  e  all’art.  1  delle  Norme  di  gara  (Allegato  D),  per  come  già  approvati  con  la  già  citata
Determinazione Dirigenziale n°4592/2024, che:
a. limitatamente al requisito di  accesso della capacità economica e finanziaria è richiesto il  possesso di fatturato

Pag 3 di 5



globale  maturato  nel  triennio  precedente  a  quello  di  indizione  della  presente  procedura  non  inferiore  ad  €
1.046.218,75;

b. la durata dell’affidamento è pari a 25 (venticinque) mesi;
3. di approvare:

a. il capitolato prestazionale con i relativi allegati (Allegato A);
b. lo schema di contratto (Allegato B);
c. la relazione tecnica (Allegato C);
d. le norme di gara contenenti gli ulteriori elementi necessari alla redazione del disciplinare di gara di questo specifico

appalto (Allegato D),
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
4. di approvare il quadro economico contenuto nell’Allegato E;
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n. 267/2000,  la regolarità tecnica del  presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente  alla  sottoscrizione del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di trasmettere il presente provvedimento alla Macroarea Appalti.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paola Amato

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



